
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI OSPEDALETTI 

PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 

Servizio:  

SALSI MASSIMO - SERV. EDILIZIA PRIVATA 

E SCOLASTICA / LAVORI PUBBLICI / GRANDI 

OPERE / CUC 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 27 DEL 08/05/2023 

 
OGGETTO: SERVIZIO LL.PP. - LAVORI DI REALIZZAZIONE PARCO OUTDOOR E 

FITNESS LUNGO LA CICLOVIA TIRRENICA - AFFIDAMENTO MEDIANTE 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI  BANDO 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE  - APPROVAZIONE AVVISO PER 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - PUBBLICAZIONE - CUP G41B21005310006      
CIG:9811915866       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 arch. Massimo Salsi 

 

Premesso che con decreto del Dirigente del settore Programmi Urbani Complessi ed Edilizia  della Regione 

Liguria  n. 3674 del 10/06/2022, sono state impegnate le risorse finanziarie per complessivi € 3.124.518,90 a 

valere sul Fondo Strategico Regionale 2022 con le quali sono stati finanziati vari interventi di interesse di 

Amministrazioni locali tra cui l’intervento di interesse di questo Comune consistente nella “Realizzazione di 

parco autdoor e fitness lungo la ciclovia tirrenica”, a firma dell’Arch. Sergio Raimondo e degli Ingegneri E. 

Ingenito e F. Gramagna, con un quadro economico complessivo ammontante ad € 255.000,00, di cui € 

200.000,00 finanziati dalla Regione ed € 55.000,00 a carico del Comune; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 in data 05.05.2023 con la quale è stata approvata la 

versione aggiornata del progetto esecutivo, debitamente integrato con quanto richiesto dall’Ufficio a seguito 

della valutazione della versione originaria approvata con deliberazione n. 97 del 27.07.2021, anche in 

considerazione del considerevole lasso di tempo intercorso; 
Richiamato l’art. 31 della l.R. 10/2008 che stabilisce le tempistiche di esecuzione dei lavori oggetto di finanziamento 

regionale, in forza del quale l’ente beneficiario del contributo è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle 

opere finanziate entro il  termine di 12 mesi decorrenti dalla data dell’assegnazione, quando la stessa è avvenuta sullas 

base di un progetto esecutivo; 

Considerato che in ragione dell’importo il  progetto in argomento può essere affidato mediante procedura negoziata 

esperita ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b del d.l. 76/2020 e  legge di conversione n. 120/2020 come modificato dal d.l. 

77/2021 e legge di conversione 108/2021 , previa avviso da pubblicare per giorni 15 e successivo invito di n. 5 ditte  da 

individuare mediante sorteggio tra gli operatori economici che hanno manifestato interesse a partecipare; 

Dato atto che la successiva procedura negoziata verrà espletata mediante il portale di e – procurement Sintel realizzato 

dalla Regione Lombardia e  gestito da Aria s.p.a., cui questo Comune ha aderito nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 

40 e dall’art. 58 del Codice dei Contratti; 

Visto l’avviso allegato al presente atto, predisposto al fine di ottenere manifestazioni di interesse alla procedura in 

argomento ; 

 RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

VISTI:  
 - gli artt. 50, 107 e 109 del D. L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

 - il Titolo 3°del sopraccitato D. Lgs. Riportante disposizioni in materia di finanza locale; 

 - il D. L.vo n. 50/2016 , nuovo codice dei contratti pubblici; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 - il provvedimento sindacale in data 31.01.2023 che affida gli incarichi ai Responsabili dei Servizi; 

 - la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27.04.2023, ritualmente esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio per l’anno in corso; 

DETERMINA 

1) di AVVIARE la procedura di affidamento dell’intervento di “Realizzazione parco outdoor e fitness lungo la ciclovia 

tirrenica”, co-finanziato dalla regione Liguria con quota del Fondo Strategico regionale annualità 2022 e 2023, come 

disposto con decreto dirigenziale n. 3674 del 10.06.2022,  con quadro economico di importo complessivo di € 

255.000,00 , di cui per lavori netti € 186.466,87 ci cui per oneri della sicurezza €  7.517,17 ; 

 

2) di INDIVIDUARE  a tal fine la procedura negoziata di cui dell'art. 1 comma 2 lett. b del d.l. 76/2020 e  legge di 

conversione n. 120/2020 come modificato dal d.l. 77/2021 e legge di conversione 108/2021 , previo avviso per 

manifestazione di interesse  da pubblicare per giorni 15 e successivo invito di n. 5 ditte  da individuare mediante 

sorteggio tra gli operatori economici che hanno manifestato interesse a partecipare, con affidamento in base al criterio 

del minor prezzo; 

 

3) di APPROVARE il modello di avviso e di istanza per manifestazione di interesse allegati al presente atto, e di 

DISPORNE la  pubblicazione dalla data odierna sino a martedì 23 maggio  p.v, e STABILIRE la medesima data del 

23 maggio 2023 quale termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni , entro le ore 12,00; 

 

4) di STABILIRE , ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che : 

- il fine che si intende perseguire con l’esecuzione dell’ intervento in argomento è offrire ulteriori opportunità per 

attività sportiva a cittadini e turisti in stratta correlazione con la ciclovia , già richiamo turistico e sportivo di 

grande rilevanza;  

- l’affidamento dei lavori, cui si perverrà tramite le procedure al punto precedente indicate, verrà formalizzato 

mediante contratti in forma pubblica amministrativa ed avrà per oggetto l’esecuzione dei lavori come da elaborati 

progettuali approvati con deliberazione di G.C. n. 54/2023 con tutte le prescrizioni di cui ai relativi capitolati; 

 

5) di STABILIRE ALTRESI’ che gli operatori economici per poter partecipare alla procedura in argomento dovranno 

possedere: 

- i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 d. Lgs. 50/2016; 

- i requisiti di idoneità professionale (iscrizione alla CCIAA, ovvero, se non residenti in Italia, ai pertinenti 

registri professionali/commerciali) di cui all'art. 83, comma 3 ; 

-  attestazione  SOA in corso di validità, da cui si evinca il possesso dei requisiti relativamente alla  categoria 

OG1 classifica prima, requisito che potrà essere oggetto di avvalimento o riferito ad un raggruppamento di 

tipo orizzontale, con possibilità di subappalto a sensi di legge; . 

- attestazione  SOA in corso di validità o requisiti art. 90 d.P.R. 2010 e decreto MIT  248/2016 , da cui si 

evinca il possesso dei requisiti relativamente alla  categoria OS30 classifica prima, che, in considerazione 

della particolare complessità tecnica e dell’appartenenza al gruppo di categorie espressamente rientranti nel 

disposto dell’art. 89, c. 11Codice dei Contratti, ai sensi del comma 2 dell’art. 105 del d. lgs. 50/2016 si 

richiede vengano svolte esclusivamente dall’aggiudicatario, fermo il carattere di categoria scorporabile, e 

ferma l’impossibilità dell’avvalimento, come disposto dal richiamato art. 89 comma 11 codice dei Contratti; 

 

6) di PRECISARE che  l’intervento trova copertura finanziaria al cap. 12816 del bilancio 2023, per € 228.000,00, in 

parte già impegnate per spese tecniche con  det. N. 26/2023 e per la quota residua  impegnate con il presente  atto in via 

preliminare,  con riserva di precisare il creditore all’atto dell’affidamento dei lavori e dell’assunzione dell’impegno di 

spesa definitivo, e dando altresì atto che rientrano nel quadro economico dell’intervento anche le spese tecniche 

impegnate con det. 94/2022; 

 

8) di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis      del D. Lgs. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : arch. Massimo Salsi 

      

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 27 del 08/05/2023 esprime parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 

sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Imp.       

 

Ospedaletti, lì ____________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :          

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 08/05/2023 con il numero       

 

Ospedaletti, lì _________________________ 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

F.to:       

 
 

 


